157ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano dois mil e dezoito, com início às 14 horas, 2
realizou-se a 157ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 3
4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão, a Conselheira 4
Vice-Presidenta Stela Maris Bretas Souza e o Conselheiro Secretário Délcio Fernando 5
Guimarães Pereira. Assuntos tratados: CFP: Gerência de Tecnologia da Informação do CFP 6
encaminhou Ofício-Circular nº 223/2018/STI/CG-CFP referente a contratação de novo sistema 7
de gestão e anexo o Termo de Referência para leitura prévia e envio de sugestões de 8
inclusão/alteração até o dia 01/11/2018. Deliberação: Diretoria tomou ciência e encaminhou 9
para Gerência de Informática para providências. CFP: Secretaria Executiva do CFP 10
encaminhou Ofício-Circular Nº 2592/2018/SE/CG-CFP referente orientação complementar 11
sobre transição da Resolução CFP nº 11/2012 para Resolução CFP Nº 11/2018. Informou que 12
estão confirmadas as datas para realização do Treinamento com os CRPs por 13
videoconferência dia 26/10 às 08h30 e Diálogo Digital (aberto à categoria) dia 06/11/2018. 14
Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a COF e Conselheiras(os) para ciência. 15
Conselheiro Délcio Fernando: Conselheiro Délcio Fernando encaminhou para avaliação da 16
Diretoria o recesso de fim de ano de 22/12/2018 a 01/01/2019 e o funcionamento do CRP-04 17
no dia 21/12/2018 com atendimento externo até às 14h. Deliberação: Diretoria aprovou o 18
recesso do dia 22/12/2018 a 01/01/2019. Em relação ao dia 21/12/2018 a Diretoria deliberou 19
que haverá expediente normal no Conselho. Conselheiro Felipe Tameirão: Conselheiro Felipe 20
Tameirão encaminhou solicitação de realização de evento “Parlêtre psicanálise, pesquisa e 21
transmissão” que acontecerá no dia 09/11/2018 em Divinópolis-MG. Solicitou o custeio de 22
ressarcimento de quilometragem BH x Divinópolis ida e volta e ½ diária para Cristina Moreira 23
Marcos. Deliberação: Diretoria aprovou o ressarcimento de quilometragem e ½ diária para 24
Cristina Moreira Marques. Subsede Sudeste/CRP-04: Assistente Administrativo Genilson 25
Almeida encaminhou solicitação de apoio ao Seminário InterFaces – Saúde Mental e 26
Educação Infanto-juvenil a ser realizado no dia 30/11/2018 em Barbacena-MG. O apoio 27
consiste em 400 pastas no valor de R$1050,00 e 400 canetas. Deliberação: Diretoria de 28
acordo com o apoio com 150 canetas. Não é possível o apoio com pastas na modalidade 29
solicitada pela organização, por não haver mecanismos legais para custeio das mesmas.  30
Conselheira Solange Coelho: Conselheira Solange Coelho encaminhou solicitação de apoio 31
ao II Seminário de Psicologia no Campo das Relações Étnico-Raciais a ser realizado no dia 32
22/11/2018 nas dependências do Campus II da Universidade Vale do Rio Doce/UNIVALE em 33
Governador Valadares-MG. O apoio consiste em custeio de passagem rodoviária Vitória-ES x 34
Governador Valadares ida e volta da palestrante Janaína Fernanda Pereira Coelho e 200 35
pastas e 200 canetas. Deliberação: Diretoria deliberou pelo apoio com 100 pastas e 100 36
canetas. Conselheira Cláudia Natividade: Conselheira Cláudia Natividade solicitou divulgação 37
da Nota da ULAPSI “Diante de abusos contra famílias migrantes hondurenhas” nos meios de 38
comunicação do CRP-04. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à Gerência de 39
Comunicação para a devida divulgação. Gerência Financeiro-Contábil: Gerente Financeiro-40
Contábil encaminhou solicitação de divulgação as(aos) funcionárias (os) e Conselheiras(os) 41
da data limite para entrega dos processos de pagamento em 2018 sendo o dia 05/12/2018 o 42
prazo limite para realização de eventos e 06/12/2018 para a entrega de todos os processos 43
de pagamento para o ano de 2018. Deliberação: Diretoria de acordo com as datas com a 44
ressalva de que até o dia 06/12 poderão ocorrer eventos preparatórios. Assessoria 45
Jurídica/CRP-04: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou parecer técnico jurídico para 46
contratação de empresa para operar plano ou seguro privado de saúde – exigilidade de 47
licitação. Deliberação: Diretoria encaminhou para a Gerência Administrativa para criação de 48
Comissão para realização de termo de referência para contratação dos planos de saúde para 49
categoria (coletivo) e funcionários. Gerência de Comunicação/CRP-04: Jornalista Eliziane 50
Lara encaminhou solicitação de orientação para resposta enviada inbox do facebook quanto a 51
questionamento aos salários baixos pagos à categoria. Deliberação: Diretoria encaminhou 52
para a Assessoria Jurídica elaborar resposta juntamente com a Assessoria de Comunicação. 53
ABRAPSO Minas: Associação Brasileira de Psicologia Social/ABRAPSO Regional Minas 54
encaminhou convite para a mesa de abertura com o tema “Psicologia Social Crítica: tecendo 55
redes e articulando resistências em tempos de retrocessos. A mesa acontecerá no dia 56

01/11/2018, das 19h às 22h na UNA/Campus Aimorés em Belo Horizonte-MG. Deliberação: 57
Diretoria informou que as Conselheiras Dalcira Ferrão e Márcia Mansur compõe a Comissão 58
Organizadora e estarão em atividades representando o CRP-04. Autorizado ajuda de custo 59
para os dias 1º a 03/11/2018. ULAPSI: Secretaria Executiva da União Latinoamericana de 60
Psicologia encaminhou solicitação de elaboração de propostas de atividades para o 61
Seminário da ULAPSI a ser realizado em Pernambuco no mês de Julho/2019. Solicitou o 62
envio até o dia 07/11/2018 para ser discutido no encontro presencial no Congresso Brasileiro 63
de Psicologia (CBP). Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para as(os) 64
Conselheiras(os) solicitando retorno até o dia 05/11/2018. Pimenta Filmes: Produtora Pimenta 65
Filmes encaminhou solicitação de divulgação da 12ª Mostra Cinema e Direitos Humanos, que 66
acontecerá em novembro nos dias 16,17,18,20 e 21, no Sesc Palladium (Rua Rio de Janeiro 67
1046 - Centro), em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria encaminhou à Gerência de 68
Comunicação para divulgação nos meios de comunicação do CRP-04. Assessoria 69
Jurídica/CRP-04: Assessor Jurídico Luiz Henrique informou sobre audiência a ser realizada 70
na 9ª Vara do Trabalho dia 19/11/2018 às 08h55 do Processo RTOrd 0010491-71
18.2018.5.03.0005 e solicitou aprovação de apresentação de proposta de acordo no valor 72
máximo de R$69.000,00. Deliberação: Diretoria aceitou apresentar a proposta no valor de 73
R$69.000,00. Assessoria Jurídica/CRP-04: Assessor Jurídico Luiz Henrique sugeriu para a 74
Semana da Conciliação da Subseção Judiciária de Uberlândia o envio de 12 processos que já 75
foram citados, mas que as executadas não se manifestaram o interesse até o momento de 76
parcelamento. Em caso afirmativo solicitou aprovação do pagamento de passagens aéreas 77
BH x Uberlândia ida e volta e diária para comparecimento representando o CRP-04. 78
Deliberação: Diretoria de acordo com o comparecimento de advogado do setor jurídico (a 79
definir). Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro 80
informou que a deliberação para o evento Diálogos Latinoamericanos prevê 1 diária para 81
as(os) convidadas(os). Contudo por uma questão logística todas(os) convidadas(os) farão o 82
deslocamento para Belo Horizonte-MG no dia 11/11/2018 (domingo), permanecendo até o dia 83
13/11/2018 (terça-feira). Solicitou autorização de pagamento de 2 diárias para cada 84
convidada(o) conforme Resolução Nº 002/2018. Deliberação: Diretoria autorizou pagamento 85
conforme solicitado. INNOVA Administração de Condomínios: Innova Administradora de 86
Condomínios encaminhou Edital de Convocação para Assembleia Geral Extraordinária do 87
Condomínio do Edifício Cowan a ser realizada no dia 26/11/2018 às 10h em primeira 88
convocação, ou, em segunda convocação, 30(trinta) minutos após o horário estabelecido. 89
Deliberação: Diretoria deliberou por confirmar a participação das(os) Conselheiras(os) 90
Dalcira Ferrão e Délcio Fenando e solicitou verificar disponibilidade do Conselheiro Túlio 91
Picinini. Solicitou a presença da Gerente Administrativa Mônica Campos e do Assessor 92
Jurídico Luiz Henrique.  CRMV-MG: Conselho Regional de Medicina Veterinária encaminhou 93
convite para o congraçamento dos profissionais destaques da Medicina Veterinária e da 94
Zootecnia 2018 a ser realizado no dia 09/11/2018 no Espaço de Eventos UNIMED-BH em 95
Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria agradeceu o convite e solicitou divulgar para 96
ciência das(os) Conselheiras(os). Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, 97
Délcio Fernando Guimarães Pereira, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será 98
assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 26 de outubro de 2018.  99